
1/6

Affidamento mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di servizi

di ingegneria e architettura e indagini specialistiche con il criterio dell’offerta

economicamente piu’ vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo - Art.

1 co. 2, lettera b) della legge 120/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76.

Valore complessivo dell’appalto € 121.970,48. Intervento 20IR081/G1 - Interventi di

difesa da rischio idrogeologico nel comune di Tertenia – CIG 87533569E0 - CUP

J87C19000250001. Esito delle verifiche sulla documentazione amministrativa.

Ammissione ed esclusione degli operatori economici alle successive fasi della

procedura di gara.

Oggetto:

99-92-00 - Commissario Rischio Idrogeologico D.L. 24 giugno 2014 n. 91
99-92-01 - Ufficio di supporto del Commissario

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

Il Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario di Governo contro il dissesto Idrogeologico

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici; il D.P.R.

05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 ” e

s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTA la Legge 11/09/2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

VISTE le Linee Guida n. 3, dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni ”adottate con delibera n.

1007 dell'11 ottobre 2017;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, recante “Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e

l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio

nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura”;

DETERMINAZIONE C.U.C.G. n. 0000012 Protocollo n. 0001223 del 14/07/2021



2/6

VISTO l’art.7 del decreto legge 12 settembre 2014, n.133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11

novembre 2014, n.164, concernente, norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio

idrogeologico ed in particolare il comma 2 del citato art.7 del decreto legge n.133 del 2014, che, a partire

dalla programmazione 2015, affida l’attuazione degli interventi ai Presidenti delle regioni, in qualità di

Commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i

poteri di cui all’art.10 del decreto legge n.91 del 2014;

VISTA la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n.32, che ha assegnato 100 milioni di euro del Fondo

Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare da

destinare alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico, secondo la chiave di riparto

ordinaria prevista dall’art.1, comma6, della legge 27 dicembre 2013, n.147;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016 con il quale sono state definite

le Modalità di funzionamento del "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto

idrogeologico", istituito ai sensi dell’articolo 55 della legge 28 dicembre 2015 n. 221 presso il Ministero dell’

ambiente e della tutela del territorio e del mare;

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’

Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 480 del 11.12.2019 con il quale è stata approvata la

riprogrammazione delle risorse a seguito dell'avvenuto finanziamento di alcuni interventi la cui

progettazione 411 era stata finanziata col Fondo;

DATO ATTO che nel citato Fondo per la progettazione è ricompreso l’intervento denominato 20IR081/G1 -

Interventi di difesa da rischio idrogeologico nel comune di Tertenia;

VISTA l’Ordinanza n.2204/39 del 21 dicembre 2017 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ha nominato, ai sensi dell’art.10 comma2-ter del

decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto



3/6

2014, n.116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore per la gestione del Fondo per la

progettazione di cui all'art.55 della legge 28 dicembre 2015, n.221 disciplinato per la sua attuazione dal

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016;

VISTA l’Ordinanza n. 718/9 del 12.05.2021 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo

contro il dissesto idrogeologico ha stabilito:

• che l’Ufficio di supporto del Commissario è autorizzato a procedere alla scelta del contraente per

l'esecuzione di prestazioni di affidamento di servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di

fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi previsti per

il progetto definitivo, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e delle indagini

geognostiche e geotecniche dei lavori relativi all’intervento 20IR081/G1- Interventi di difesa da

rischio idrogeologico nel comune di Tertenia, valore dell’appalto ai fini della soglia di cui all’art. 35 co.

4 del codice dei contratti pubblici determinato in € 121.970,48 ed importo stimato a base d’asta

€79.022,62 al netto di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali.

• di nominare quale Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo

18 aprile 2016, n. 50, l’ing. Costantino Azzena, Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche,

nonché Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario.

• che la spesa associata ai servizi di cui all’art. 1 graverà sui fondi disponibili sulla contabilità speciale

n. 6007, intestata al Presidente della Regione Sardegna in qualità di Commissario di Governo, a

valere sulle risorse assegnare tramite il Fondo per la progettazione di cui all'art. 55 della legge 28

dicembre 2015, n. 221.

RICHIAMATA la propria Determina a contrarre n. 4 prot. 774 del 20.05.2021, con la quale è stato disposto

di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi

dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L.76/2020, per

l'affidamento di servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica,

progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi previsti per il progetto definitivo, direzione dei

lavori, coordinamento della sicurezza e delle indagini geognostiche e geotecniche dei lavori relativi all’

intervento 20IR081/G1- Interventi di difesa da rischio idrogeologico nel comune di Tertenia;



4/6

ATTESO che con la sopra citata determina n. 4 prot. 774 del 20.05.2021 sono stati approvati i documenti

della suddetta procedura;

RICHIAMATO il Verbale n. 1 della seduta pubblica del 02.07.2021, integrato con quello redatto attraverso

le funzionalità automatiche di SardegnaCAT, dal quale risulta che entro il termine di presentazione delle

offerte previsto nella lettera di invito, ore 13:00 del giorno 28/06/2021, sono pervenute n. 3 (tre) offerte;

PRESO ATTO dell’attività del Seggio di gara, relativa all’apertura delle buste di qualifica e alla verifica della

documentazione amministrativa dei 3 operatori economici che hanno presentato offerta;

CONSIDERATO che a seguito dell’apertura delle buste di qualifica, è stato necessario attivare il soccorso

istruttorio nei confronti dei seguenti concorrenti, assegnando il termine delle ore 13:00 del 09/07/2021 per

trasmettere la documentazione richiesta a sanatoria delle carenze riscontrate in fase di verifica della

documentazione amministrativa;

• costituendo raggruppamento temporaneo composto da DOMUS S.r.l. (capogruppo-mandatario) e

Impresa Dott. Antonello Angius (mandante);

• costituendo raggruppamento temporaneo composto da STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI S.

r.l (capogruppo-mandatario) e OPERE GEOTECNICHE S.r.l. (mandante);

• costituendo raggruppamento temporaneo composto da Sud Ovest Engineering S.r.l (capogruppo-

mandatario) e Raffaella Maria Carta (mandante), Agronomo Ignazio Marco Atzeni (mandante) e

Geosarda dei F.lli Porceddu P & M. S.n.c. (mandante).

CONSIDERATO che i suddetti concorrenti hanno inviato la documentazione tramite la le funzionalità della

piattaforma telematica (Messaggistica) entro le ore 13:00 del giorno 09/07/2021;

RICHIAMATA l’Istruttoria d’ufficio, in data 09/07/2021, concernente la verifica della documentazione

integrativa trasmessa dal suddetto concorrente;



5/6

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’ammissione alla successiva fase della procedura de i

sopracitati concorrenti;

DETERMINA

ART. 1 le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

ART. 2 nell’ambito della procedura negoziata per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura per la

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi

previsti per il progetto definitivo, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e delle indagini

geognostiche e geotecniche dei lavori relativi all’intervento 20IR081/G1 - Interventi di difesa da rischio

idrogeologico nel comune di Tertenia, a seguito dell’esito positivo delle verifiche sulla regolarità della

documentazione amministrativa presentata e, in particolare, sulle dichiarazioni rese in ordine al possesso

dei requisiti: soggettivi e tecnico professionali richiesti dalla lettera di invito, vengono ammessi alle

successive fasi della procedura di gara i seguenti concorrenti:

1. costituendo raggruppamento temporaneo composto da DOMUS S.r.l. (capogruppo-mandatario) e

Impresa Dott. Antonello Angius (mandante);

2. costituendo raggruppamento temporaneo composto da STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI

S.r.l (capogruppo-mandatario) e OPERE GEOTECNICHE S.r.l. (mandante);

3. costituendo raggruppamento temporaneo composto da Sud Ovest Engineering S.r.l (capogruppo-

mandatario) e Raffaella Maria Carta (mandante), Agronomo Ignazio Marco Atzeni (mandante) e

Geosarda dei F.lli Porceddu P & M. S.n.c. (mandante).

ART. 3 Del presente provvedimento è dato avviso agli operatori economici concorrenti secondo i termini e

le modalità di cui all’art. 76 del D.Lgs. n.50/2016.

Il Coordinatore dell'Ufficio di supporto

Ing. Costantino Azzena



6/6

Siglato da:

ALBERTO SPANO




		2021-07-14T19:02:06+0200




